材料学院《安全生产法》宣传周活动实施方案

按照《国务院安全生产委员会 2017 年安全生产宣传教育工作要

点》、教育部办公厅《关于深入组织开展好第一个〈安全生产法〉宣

传周教育系统活动的通知》和校综治委关于做好《安全生产法》宣传

工作的通知要求，深入贯彻落实党的十九大精神、习总书记系列重要

讲话和关于安全生产的重要批示指示，广泛开展《安全生产法》宣传

周学习、宣传、贯彻工作，营造师生员工学法、知法、懂法、用法的

浓厚氛围，使《安全生产法》深入人心。现就深入组织开展好《安全

生产法》宣传周（12.14-12.21）活动实施方案有关事项通知如下：

一、指导思想

以新《安全生产法》的学习宣传为契机，深入学习和宣传贯彻《习

近平总书记关于安全生产重要论述》精神，牢固树立“以人为ᇧ耀

齐抓共管、失职追责”的安全责任体系。全面增强全体师生员工的安

全意识和安全防范意识，预防和减少安全生产事故，确保学院安全形

势持续稳定发展。

三、活动内容

（一）组织开展《安全生产法》学习活动

各研究所/中心、班级可结合自身情况采取集中学习、分组学习、

座谈讨论、自主学习等方式，认真学习贯彻习近平总书记关于安全生

产的重要批示指示，学习新《安全生产法》等与安全生产工作相关的

法律法规，做到学懂弄通、指导实践、灵活运用；自主观看安全生产

法电视讲座（http://v.youku.com/v_show/id_XMjI0OTA4NzI0.html）、新

《 安 全 生 产 法 》 宣 传 片

（http://v.youku.com/v_show/id_XMjUzMjUwMTEwNA==.html?spm=a2

h0j.8191423.module_basic_relation.5~5!2~5~5!4~5!2~1~3~A），深入学

习安全生产法律法规。利用学院微信公众号、网站开展安全生产法律

法规知识活动，进一步调动广大师生员工的热情与积极性。学院领导

班子和安全领导小组成员要带头深入学习安全生产法律法规，以充分

调动全院师生员工参与学习的热情与积极性。

（二）组织开展安全生产法宣传活动

于 2017 年 12 月 14 日-21 日期间组织开展安全生产法宣传活动，

通过张贴海报标语、播放安全生产普法视频、发放安全生产法律法规

普及资料等方式，向师生员工宣传普及安全生产法律法规，介绍我国

安全生产法治进展和学校安全规章制度、校园安全常识等。

http://v.youku.com/v_show/id_XMjI0OTA4NzI0.html
http://v.youku.com/v_show/id_XMjUzMjUwMTEwNA==.html?spm=a2h0j.8191423.module_basic_relation.5~5!2~5~5!4~5!2~1~3~A
http://v.youku.com/v_show/id_XMjUzMjUwMTEwNA==.html?spm=a2h0j.8191423.module_basic_relation.5~5!2~5~5!4~5!2~1~3~A

（三）组织开展安全生产自查活动

根据“平安校园”建设的相关要求，结合今冬明春安全生产特点，

开展《安全生产法》等相关法律法规落实情况自查，自查安全生产责

任制落实情况，自查安全监管规范情况，自查是否存在管理失之于软、

失之于宽，自查《安全生产法》及相关法律法规宣传普及情况，自查

单位师生《安全生产法》遵法守法情况。对自查过程中发现的问题要

建立清单，及时整改，推动安全生产法律措施要求落到实处。

（四）组织开展《安全生产法》警示教育活动

在《安全生产法》宣传周期间通过讲座 PPT、微信、邮件、网站

等形式剖析典型事故案例，解读事故和案件中安全生产法律法规知识，

通过安全生产法试题考核师生的安全生产法知识。